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Liebe Biirgerinnen und Biirger,

die Stadt Visselhbvede am Sidrand des
Landkreises Rotenburg (Wimme) hat eine
Vielzahl von ortlichen aber auch Uberdrtlich
bedeutsamen Aufgaben fiir die Burgerinnen und
Bulrger sowie Gaste der Stadt zu erfillen.

Stadtische Aufgaben der ortlichen Gemeinschaft
sind z.B.:

- Betrieb von Krippen und Kindertagesstatten
- StralRenbau, -beleuchtung und -unterhaltung
- Unterhaltung der Feuerwehren

- Offentliches Griin und éffentliche Gewasser
- Unterhaltung des Hallenbades

- Jugendarbeit einschl. Jugendtreff

- Kultur- und Freizeitangebote

- Sportférderung

Zur Erfillung der vielfaltigen Aufgaben besteht
jahrlich ein erheblicher Finanzbedarf, der in dem
vom Stadtrat zu beschlieRenden Haushaltsplan
abgebildet wird.

Dieser Flyer soll einen Kurzlberblick Uber die
Finanzen der Stadt ermdglichen und ist auch wie
die der Vorjahre auf der Homepage der Stadt
Visselhdvede unter

www.visselhoevede.de/rathaus-
verwaltung/verwaltung/satzungen-verordnungen/

einsehbar.

Ich wiinsche allen Lesern eine aufschlussreiche
Lektire.

lhr

P

André Lidemann
Blrgermeister

Der Haushaltsplan

Der Haushaltsplan ist die strukturierte
Gegenuberstellung aller Ertrage und Aufwendungen
(Ergebnishaushalt) sowie aller Ein- und

Auszahlungen (Finanzhaushalt), die die Stadt im
Haushaltsjahr erwartet. Die im Haushaltsplan
veranschlagten Betrage geben Auskunft Uber die
Mittelherkunft und deren Verwendung, begriinden
jedoch keinen rechtlichen Anspruch auf die
Erbringung einer bestimmten Leistung. So mussen
alle Anspriiche gegen die Stadt auf Spezialgesetze
gestitzt werden und koénnen nicht aus dem
Haushaltsplan hergeleitet werden. Der Haushaltsplan
wird vom Rat beschlossen und gibt damit die
politischen Zielvorstellungen wieder. Zugleich ist er
Grundlage fur die Verwaltungsarbeit.

Weitere Inhalte des Haushaltsplanes sind u.a. die
Haushaltssatzung, das Investitionsprogramm und der
Stellenplan, der die Anzahl der stadtischen
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter festlegt.

Der Haushaltsplan ist der Mal3stab, an dem sich die
Arbeit der Verwaltung im Rahmen ihrer Aufgaben-
erfullung ausrichten muss.

Die Hauptfunktion des Haushaltsplanes besteht darin,
den gesamten Ressourcenverbrauch und das Res-
sourcenaufkommen fiir das jeweilige Haushaltsjahr
darzustellen.

Ein Haushaltsausgleich ist grundsatzlich erforderlich.
Aufwendungen eines Jahres sind durch Ertréage zu
decken. Dieses kann gerade bei schwankenden
Einnahmen schwierig werden.

System des kommunalen Rechnungswesens:

Finanz- Vermdgens- Rechnung Ergebnis-
Rechnung (Bilanz) Rechnung
Aktiva Passiva

Einzahlungen Ertriige
Vermdgen Eigenkapital
1 fh
Auszahlungen Aufwendungen
Liquidits Id. Liquide Mittel | Fremdkapital rgebnissaldo

T~

w:
oy |




Haushaltsdaten 2024

Ergebnishaushalt Ergebnis 2023 HH-Plan
-vorlédufig- 2024
Gesamtertrage 24.710.275,96 € 22.947.614 €
Gesamtaufwendungen 21.519.705,92 € 23.849.097 €
Jahresergebnis 3.190.570,04 € -901.483 €
Finanzhaushalt
Gesamteinzahlungen 26.532.291,40 € 32.359.921 €
Gesamtauszahlungen  23.618.523,36 € 33.469.067 €
Steuern und Finanzausgleich
Ergebnis 2023 HH-Plan
-vorladufig- 2024

Grundsteuer A/B 1.969.444 97 € 2.150.600 €

Gewerbesteuer 8.393.631,24 € 6.500.000 €

Einkommensteuer 4.229.824,00€ 4.529.000 €

Schlisselzuweisungen  1.349.048,00 € 847.800 €

Sonstige Steuern,

Zuwendungen und allg.

Umlagen 3.808.897,78 € 3.973.354 €

Summe Einnahmen: 19.750.845,99 € 18.000.754 €

abziiglich

Gewerbesteuerumlage 766.176,00 € 598.600 €

Kreisumlage 5.555.552,00 € 5.556.000 €

Summe 6.321.728,00 € 6.154.600 €
Weitere Einnahmen

offentl.-rechtl. Entgelte  2.574.347,56 € 3.087.500 €

privatrechtl. Entgelte 359.055,25 € 250.800 €

Ausgaben der Stadt

Welche Aufwendungen hat die Stadt?

Personalaufwand

Transferaufwendungen
(Kreisumlage, Umlagen ans Land,
Zuschusse an Vereine etc.)

Abschreibungen

Gebaudeunterhaltung
Gebaudebewirtschaftung
(Hzg., Rein., Strom, Wasser etc.)

Zinsaufwendungen

Investitionen 2024

Fiir 2024 sind in

Visselhovede

8.690.800 €

7.266.500 €
1.970.600 €

682.120 €

2.003.866 €
377.500 €

wesentliche Investitionen vorgesehen:

BaumafRnahmen

Erwerb beweglicher
Vermdgensgegenstande
Grunderwerb

Aktivierbare Zuwendungen

Die BaumaRnahmen 2024 beziehen
Wesentlichen auf:

Neubau Kindergarten Bahnhofstr.
Turnhalle Gerh. Hptm.-Str.
Projekt GroRRe Stralle

Projekt GartenstralRe
Grinsammelplatz Nindorf
AusgleichsmalRnahmen
Breitbandausbau

Grunderwerb Gewerbeflachen
Feuerwehrwesen (Brandschutz)
BaumaRnahmen Klaranlage
Brandschutz OBS Auf der Loge

7.979.600 €

464.570 €
1.216.300 €

646.300 €

sich im

1.600.000 €
1.300.000 €
1.500.000 €
1.300.000 €
715.000 €
684.300 €
500.000 €
469.000 €
339.000 €
335.000 €
220.000 €

folgende

Ausgewihlite Kennzahlen Haushalt 2024:

01.01.24
nicht amtl. Einwohnerzahl: 10.100
Stand der amtl. Einwohner: 9.773
Realsteuerhebesatze 2024
Grundsteuer A 585 %
Grundsteuer B 416 %
Gewerbesteuer 380 %

Geblihren / Tarife

Schmutzwasser zentral (5,15 €) 5,35 €

Niederschlagswasser (16,48 €) 26,09 €
Sonstige Finanzdaten 2023/ 2024

Steuerkraft / Einwohner (1.170 €) 1.270 €
Schulden / Einwohner (1.089 €) 1.018 €

Entwicklung der Schulden
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